
t oseei r ani . i r
سياست2
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محبوبه ولی

آیا تجربه انتخابات سال 84 تکرار 
خواهد شد؟ با اعام کاندیداهای 
نهایی تایید شده از سوی شورای 
نگهبان برخی از هر امیدی دست 
شسته اند؛ مانند جبهه اصاحات 
که دیروز اعام کرد کاندیدایی برای 
معرفی به جامعه ندارد. برخی دیگر 
اما امیدوارند که شاید بتوانند آنچه در 

انتخابات نهم رخ داد را تکرار کنند. 
در جریان نهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری غامعلی 
حدادعادل که آن زمان رئیس مجلس 
بود، در نامه ای به آیت الله خامنه ای 
نوشت که در صورت صاحدید و 
به منظور تقویت مشارکت عمومی 
شورای نگهبان را به توسیع دایره 
نامزدهای واجد صاحیت دلالت 
فرمایند.  پیرو این نامه رهبر انقاب 
نیز طی نامه ای به آیت الله جنتی، 

دبیر شورای نگهبان نوشتند: »با 
رعایت موازین قانونی در این امر، از 
آنجا که مطلوب آن است که همه  افراد 
کشور از صاحبان سایق گوناگون 
سیاسی فرصت و مجال حضور در 
آزمایش بزرگ انتخابات را بیابند، 
لذا به نظر می رسد نسبت به اعام 
صاحیت آقایان دکتر مصطفی 
معین و مهندس مهرعلیزاده تجدید 

نظر صورت گیرد.«
بدین ترتیب مصطفی معین و 
محسن مهرعلیزاده به پنج کاندیدای 
تایید صاحیت شده دیگر یعنی 
محمود احمدی نژاد، اکبر هاشمی 
رفسنجانی، مهدی کروبی، محمدباقر 
قالیباف و علی لاریجانی افزوده 
شدند که آرای چندانی نیز به دست 
نیاوردند. معین حدود چهار میلیون 
و 80 هزار رأی آورد و مهرعلیزاده نیز 
با حدود یک میلیون و 288 هزار رأی 

در این انتخابات آخر شد.

 فصل الخطاب 
صلاحدید رهبری است

با این تجربه و با توجه به اینکه 
در این دوره از انتخابات نیز دغدغه 
مشارکت بسیار بالاست، برخی با 
هشدار نسبت به نظر شورای نگهبان، 
دست به دامان حکم حکومتی 

شده اند؛ در رأس آنها حسن روحانی، 
رئیس دولت است که دیروز در جلسه 
هیأت دولت گفت: »دیشب به مقام 
معظم رهبری نامه نوشتم که اگر 
ایشان می توانند درباره انتخابات 
کمک کنند و در نهایت هر طور 

ایشان صاح بدانند.«
او اضافه کرد: »کار را شورای 
نگهبان انجام می دهد، آقا هم معمولاً 
در دوره های گذشته کمتر وارد 
شدند، البته موردی بوده که ایشان 
فرد یا افرادی را با دستور و حکم 
حکومتی اضافه کردند، ولی این 
مربوط به مصلحت خود ایشان است. 
آنچه که ما می توانستیم انجام دهیم 
درخواست و تقاضا از ایشان بود و اگر 
ایشان صاح و مصلحت می دانند 
در این زمینه اقدامی بفرمایند. این 

مسئله برای ما بسیار مهم است.«
حسن روحانی نامه نوشته است و 
همزمان شمار اندکی از اصاح طلبان 
امیدوارند که کار به حکم حکومتی 
بکشد. علی صوفی، فعال سیاسی 
اصاح طلب به ایلنا گفته بود: 
»هنوز بازی تمام نشده است و باید 
منتظر روزهای آتی باشیم، ای بسا 
کاندیدایی با حکم حکومتی برگردد 
و اصاح طلبان را هم متقاعد کنند 
مانند سال ۹2 که از آقای روحانی 
حمایت کردند از شخص دیگری در 

این دوره انتخابات حمایت کنند.«
اشاره او به علی لاریجانی است و به 
طور کلی کسانی که به حکم حکومتی 
می اندیشند، این گمان را می دهند که 
کاندیدایی که با حکم حکومتی تایید 

شود، علی لاریجانی باشد. 
 شریعتمداری احتمال 
حکم حکومتی را رد کرد

طیف مقابل اما به شدت با کشاندن 
تایید صاحیت ها به حکم حکومتی 
مخالفت هستند و تکلیف آن را 
پیشاپیش روشن کرده اند. حسین 
شریعتمداری، مدیر مسئول کیهان 
دیروز در روزنامه کیهان به همین 

موضوع پرداخت. او با یادآوری 
ماجرای حکم حکومتی برای 
انتخابات سال 84، اشاره کرد که 
رهبری آن زمان تجدیدنظر در تایید 
صاحیت ها را منوط به »رعایت 
موازین قانونی« کرده بودند و »بدیهی 
است که در عدم احراز صاحیت 
برخی از نامزدهای اخیر چنانچه 
»موازین قانونی« کاماً رعایت شده 
باشد، صورت مسئله با آنچه در سال 
84 اتفاق افتاده تفاوت جدی دارد 
و طبعاً ادامه ماجرا نیز با سال 84 

متفاوت خواهد بود.«
سیامک ره پیک، قائم مقام احمد 
جنتی، دبیر شورای نگهبان هم 
دیروز در واکنش  به انتقادها، اشاره 
کرد که شورای نگهبان و اعضای 
آن مصون از نقص و اشتباه نیستند 
اما »به ویژه در این دوره از بررسی ها 
تاش فوق العاده خود را برای بررسی 
دقیق، عادلانه و همه جانبه براساس 
ضوابط قانونی و شرعی به کار گرفتند 
تا وظیفه خود در این امر خطیر را در 
برابر خداوند متعال و ملت شریف 

ایران اسامی انجام دهند.«
در واقع تصریح کیهان و این عضو 
شورای نگهبان، هر دو بر این است که 
نتیجه حاصله از بررسی های شورای 
نگهبان، »دقیق« و مبتنی بر »رعایت 

موازین قانونی« بوده است. 
حمایت معنادار مجلس

مجلسی ها هم دیروز با امضای 
بیانیه ای از اقدام شورای نگهبان در 
بررسی دقیق صاحیت نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری حمایت 
کردند. به طور کلی بهارستانی ها 
یکی از خشنودترین گروه ها از نتیجه 
اعامی شورای نگهبان هستند و 
قطعا مخالف حکم حکومتی در این 

خصوص. 
مالک شریعتی، نماینده 
اصولگرای تهران هم دیروز در همین 
خصوص به مهر گفت که »نظر شورای 
نگهبان در خصوص احراز یا عدم 

احراز صاحیت داوطلبان انتخابات 
طبق قانون اساسی فصل الخطاب 
است و همه باید از آنان تمکین 

کنند.«
البته این حمایت مجلس نیز کاما 
قابل پیش بینی بود؛ آنچنانکه عباس 
عبدی دو روز پیش در واکنش به 
اعام اسامی تایید صاحیت شده ها 
نوشت: »باید در عقل کسانی که 
انتخابات مجلس را در سال 88 
مدیریت کردند، شک می کردیم اگر 
لیستی جز این را تایید می کردند. 
همچنین باید در فهم سیاسی کسانی 
شک کرد که انتظار داشتند آنان جر 
چنین لیستی را تایید کنند. این 

ریاست مکمل آن مجلس است.« 
طیف وسیعی از اصاح طلبان 
با همین استدلال معتقدند که 
تصمیم از قبل گرفته شده، بنابراین 
حکم حکومتی در کار نخواهد 
بود. ضمن آنکه داوطلبان رد 
صاحیت شده نیز عمدتا بدون 
 اعتراض کنار رفته و تسلیم لیست 

ارائه شده، شدند. 
با این حال رهبری هنوز واکنشی 
به این مسئله نداشته اند اما ممکن 
است در ارتباط تصویری که امروز با 
نمایندگان مجلس خواهند داشت، 
تکلیف را روشن کنند؛ هرچند که به 
نظر نمی رسد تغییری در لیست ارائه 

شده ایجاد شود. 

دوقطبی تازه نسبت به رد صلاحیت ها در شورای نگهبان؛

مجلس حمایت کرد؛ روحانی تقاضای حکم حکومتی

خبر

 سید حسن خمینی درباره ردصاحیت تعدادی از 
کاندیداهای انتخابات 1400 هشدار داد و گفت: در این میان 
رقبای انتخاباتی هم که سالم از گردنه عبور کردند آسیب 
دیده اند و من اگر جای آنها بودم، انصراف می دادم چرا که دولت 
برآمده از این انتخابات توان حل هیچ مشکلی را ندارد و خود را 
هم در مقابل مردم و هم در مقابل خدا مسئول خواهند یافت و 

ناتوان در حل مسائل صحنه را ترک خواهند کرد.
به گزارش جماران، حجت الاسام و المسلمین سید حسن 
خمینی در جمع شماری از اعضای ستاد مرکزی بزرگداشت 
امام خمینی و به مناسبت سالروز فتح خرمشهر، درباره رد 
صاحیت تعدادی از داوطلبان کاندیداتوری در انتخابات 
ریاست جمهوری 1400 اظهار کرد: به نظر می رسد عامل اصلی 
چنین ردصاحیت هایی توجه نداشتن به عنصر زمان و مکان 
در اجتهاد و ماندن در همان اندیشه بسته و ناکارآمد است. اگر 

کسی جهان را بشناسد، آن را بفهمد، فضای جامعه اسامی و 
اندیشه ورزیدن و مشکات را دریابد به راحتی می فهمد این 
گونه عملکرد پایه های مشروعیت و مقبولیت نظام اسامی 

را سست می کند.
یادگار امام بیان کرد: واقعا کافی است آقایان یک لحظه از 
کسوت خود بیرون آیند، آیا عملکرد خود را می پذیرند؟ پشت 
عبارت پردازی های زیبا و رفتارهای مقدس مآبانه سنگر گرفتن 
و پاسخگو نبودن و در عین حال تیشه به ریشه اصیل انقاب 
زدن را نمی دانم چه بنامم؟!  وی تصریح کرد: قبل از جمهوری 
اسامی حکومت های دینی دیگری بودند و حکومت های 
غیردینی هم بودند؛ مردم سالاری ها بودند و دین سالاران هم 
حکومت داشتند. کار بزرگ و استثنایی و ممتاز امام خمینی 
آن بود که عنصر مردم و رأی ملت را در حکومت دینی و در 
مشروعیت این حکومت دخیل کرد. تا قبل از آن تنها بحث 

»بیعت« مطرح بود و این فکر امام بود که این هویت جدید 
را پدید آورد.

حسن خمینی با بیان اینکه هر روز و امروز هر حرکتی که 
بخواهد نافی عنصر جمهوریت باشد یک حرکت ضدانقابی 
است، افزود: مگر می شود نظام همان نظام امام باشد و مردم در 
آن حق نداشته باشند؟! اینکه کسی بگوید اگر مردم در انتخابات 
شرکت نکنند هم مشروعیت نظام باقی است ناشی از نشناختن 
روح و ماهیت جمهوری اسامی است. این فکر ناشی از اندیشه 
تحجر یا اندیشه غربگراست. اگر روزی جمهوریت نظام لطمه 
دید و مردم در آن نادیده گرفته شوند یا مثا امروز عده ای حق 
جمهور را محدود کردند، همان اندازه جمهوری اسامی لطمه 

خواهد دید که اگر اسام و آموزه های آن زائل شوند.
وی اضافه کرد: اگر ما سخن می گوییم فقط از این جهت 
است والا اگر بحث اشخاص مطرح بود می گذاشتیم آنها تا 

هر وقت که بخواهند باشند. در قرآن می فرمایند: »وَاتَّقوا 
 َ ةً وَاعلمَــوا أنََّ اللهَّ فتِنَــةً لا تصُیبَنَّ الَّذینَ ظَلمَــوا مِنکُم خاصَّ
شَــدیدُ العِقابِ« )و از فتنه ای بپرهیزید که تنها به ستمکاران 
شما نمی رسد؛ )بلکه همه را فرا خواهد گرفت؛ چراکه 
دیگران سکوت اختیار کردند و بدانید خداوند کیفر شدید 
 دارد!(. امروز واقعا باید به همه دست اندرکاران مضمون 

این آیه را یادآور شد.

سید حسن خمینی :

جایکاندیداهایتاییدشدهبودم،انصرافمیدادم
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جبهه اصلاحات: 
نامزدیبرایمعرفیبهمردمنداریم

جبهه اصاحات ایران با صدور بیانیه ای 
در واکنش به ردصاحیت  گسترده داوطلبان 
انتخابات ریاست جمهوری اعام کرد که در 
انتخابات ریاست جمهوری 1400 کاندیدایی 
ندارد. در بخشی از این بیانیه آمده است: »شورای 
نگهبان در اقدامی از پیش زمینه سازی شده 
نمایندگان همه جریان های سیاسی مختلف 
کشور را به غیر از یک جریان مشخص حذف کرد. 
اعضای مجمع عمومی جبهه اصاحات ایران، نه 
نفر را برای نامزدی در انتخابات پیشنهاد کرده و به 
دنبال انتخاب یک نامزد واحد از میان آنها بودند. 
اما با رد صاحیت همه آنها، اینک جبهه نامزدی 

برای معرفی به مردم ندارد.«
    

واکنشمهرعلیزادهبهنتیجه
بررسیصلاحیتها

محسن مهرعلیزاده داوطلب کاندیداتوری 
انتخابات ریاست جمهوری 1400 که 
صاحیت وی از سوی شورای نگهبان تایید 
شده است، در واکنش به نتیجه بررسی 
صاحیت های داوطلبان کاندیداتوری، 
در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: 
» نمی شود ادعای دینداری کرد و  جریان حذف 

دیگران را ترویج نمود!«
    

تاسفلالهافتخاریبرایکسانیکه
بهنفعرئیسیکنارنمیروند

لاله افتخاری، فعال سیاسی اصولگرا و عضو 
شورای وحدت اصولگرایان، در رابطه با لیستی 
که شورای نگهبان در خصوص اعام صاحیت ها 
برای نامزدهای ریاست جمهوری منتشر کرد، 
گفت: همه باید تابع نظر شورای نگهبان باشند. 
او همچنین تصریح کرد: تصمیم حکیمانه این 
است که دیگر کاندیداهای اصولگرا به نفع رئیسی 
کنار بروند؛ البته که برای کناره گیری عجله ای 
نیست و می توانند تا پایان انتخابات باقی بمانند و 
در نهایت کناره گیری کنند. افتخاری پایان تایید 
کرد: باید برای افرادی که به نفع دیگری کنار 

نمی روند تاسف خورد.
    

با برگزاری انتخابات هیأت رئیسه؛
قالیبافبرایدومینسال

رئیسمجلسشد
انتخابات هیأت رئیسه مجلس برای اجاسیه 
دوم، صبح دیروز با حضور 242 نماینده مجلس 
برگزار شد. برای تصدی پست ریاست مجلس 
فریدون عباسی دوانی نماینده کازرون و 
محمدباقر قالیباف نماینده مردم تهران کاندیدا 
شده بودند. نهایتا با 2۳0 رأی نمایندگان مجلس 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس یازدهم برای 
اجاسیه دوم شد. فریدون عباسی 18 رأی به 
دست آورد. همچنین با انتخاب نمایندگان علی 
نیکزاد ثمرین با 20۶ رأی به عنوان نایب رئیس 
اول و عبدالرضا مصری با 20۵ رأی به عنوان نایب 

رئیس دوم مجلس انتخاب شدند.
    

ستاد انتخابات: 
محدودیتیبرایزمانانصراف

نامزدهاوجودندارد
سید اسماعیل موسوی، سخنگوی ستاد 
انتخابات کشور در پاسخ به اینکه نامزدهای 
انتخابات تا چه زمانی فرصت انصراف دارند، اظهار 
کرد: برای اعام انصراف از انتخابات در قانون 
محدودیتی وجود ندارد، اما نامزدی که قصد 
کناره گیری از انتخابات دارد باید انصراف خود را 
رسماً به وزارت کشور اعام کند. وی با اشاره به 
قرعه کشی پخش برنامه های تبلیغاتی نامزدها 
در صدا و سیما، افزود: ۳ مناظره 180 دقیقه ای، 
دو مستند نیم ساعته از شبکه ملی، یک مستند 
نیم ساعته از شبکه های استانی برای هر استان، 
مناظره نماینده نامزدها در رادیو و یک صفحه 
تلویزیونی از تلوبیون برای هر یک از نامزدها در 

نظر گرفته شده است. 
    

با کلید خوردن برنامه های انتخاباتی صورت گرفت؛
حضوررئیسیدربازارتهران

برنامه های انتخاباتی ابراهیم رئیسی، 
کاندیدای سیزدهمین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری از دیروز با برگزاری نشست مشترک 
با اتاق های اصناف، تعاون و بازرگانی ایران کلید 
خورد. او پس از جلسه با فعالان بخش خصوصی، 
در جمع کسبه بازار تهران حضور یافته و به 
گفت و گو با کسبه پرداخت. ابراهیم رئیسی با 
شعار »هر خانه یک ستاد« در انتخابات ریاست 

جمهوری سیزدهم ثبت نام کرده است.

روحانی از نوشتن نامه به 
رهبر انقلاب در خصوص 

تایید صلاحیت ها خبر 
داد و گفت: کار را شورای 

نگهبان انجام می دهد، البته 
موردی بوده که ایشان فرد 

یا افرادی را با دستور و حکم 
حکومتی اضافه کردند، ولی 
این مربوط به مصلحت خود 

ایشان است

طیف وسیعی از 
اصلاح طلبان معتقدند که 

تصمیم از قبل گرفته شده، 
بنابراین حکم حکومتی 

در کار نخواهد بود. رهبری 
هنوز واکنشی به این 

مسئله نداشته اند اما ممکن 
است در ارتباط تصویری که 
امروز با نمایندگان مجلس 
خواهند داشت، تکلیف را 

روشن کنند

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در گفت وگویی مواضع این نهاد بین المللی 

را درباره نظارت بر برنامه هسته ای 
ایران با توجه به تحولات اخیر در 
سطح غنی سازی اورانیوم در ایران و 

توافق هسته ای بیان کرد.
به گزارش ایسنا به نقل 

از روزنامه فایننشال 
تایمز، رافائل گروسی در 
گفت وگویی با این روزنامه 
گفت که به دلیل پچیده تر 
شدن برنامه هسته ای ایران 

طی دو سال گذشته، وضعیت 
»بسیار نگران کننده« شده است.

گروسی در این گفت وگو درباره غنی سازی 
اورانیوم در ایران اظهار کرد: اینکه کشوری 
تا ۶0 درصد غنی سازی انجام دهد، 
موضوعی بسیار جدی است؛ فقط 
کشورهایی که بمب تولید می کنند تا 
 این سطح غنی سازی انجام می دهند.  
وی با بیان اینکه غنی سازی تجاری 
دو سه درصد است، تاکید کرد: 
شصت درصد تقریبا نزدیک به 

سطح تسلیحات است.
او در ادامه گفت این 
»حق مسلم« ایران است 
که برنامه هسته ای اش را 
توسعه دهد، اما »این درجه ای 

است که نیاز به هوشیاری و مراقبت دارد.« 
گروسی همچنین با گفتن اینکه ایران به 
آژانس گفته است افزایش سطح غنی سازی آن 
برای اهداف پزشکی و تحقیقاتی است، مطرح 
کرد: ما با وجود سطح فعلی فعالیت صنعتی 
و پزشکی ایران، نیاز زیادی ]به این سطح از 
غنی  سازی[ نمی بینیم، اما تصمیم گیری در 

این باره بر عهده خود این کشور است.
مدیرکل آژانس با اشاره به افزایش 
به کارگیری سانتریفیوژهای پیشرفته در 
تاسیسات هسته ای ایران در مدت اخیر، گفت 
که »از لحاظ کیفی، پیشرفت مهمی وجود 

داشته است.«
گروسی افزود که ذخایر اورانیوم غنی شده 

ایران، اکنون 10 برابر بیشتر از حد ۳00 
کیلوگرمی تعیین شده در توافق هسته ای است.

بازگشت خطی به توافق هسته ای 
امکانپذیر نیست

 او ادامه داد که بیشتر اقدامات انجام شده 
توسط ایران تقریبا به آسانی بازگشت پذیر 
هستند اما سطح فعالیت های تحقیق و توسعه 

آن در این مدت، »یک مسئله« است.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت: 
وقتی که بدانید چطور باید کاری را انجام دهید، 
دیگر می دانید، تنها راه بررسی آن هم از طریق 
راستی آزمایی است. برنامه هسته ای ایران رشد 
داشته و پیچیده تر شده است، بنابراین بازگشت 
خطی به توافق هسته ای دیگر امکان پذیر نیست. 
کاری که می توان انجام داد، نگه داشتن فعالیت  
آن ها در سطحی پایین تر از شاخص های تعیین 

شده در توافق هسته ای است.
گروسی تمدید یک ماهه تفاهم نامه 

میان ایران و آژانس را برای تداوم نظارت ها و 
راستی آزمایی های آژانس از تاسیاست ایران 
به روال قبلی، یک »پل« تلقی کرد اما در عین 
حال گفت که این وضعیت در نهایت پایدار 

نخواهد بود.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
این زمینه گفت: در حال وارد شدن به مرحله ای 
هستیم که هفته ای یک بار باید صبر کنیم 
و ببنیم روند دیگر، ]مذاکرات احیای توافق 
هست ای در وین[ چطور پیش می رود. واضح 
است که با برنامه ای]هسته ای[ با این سطح 
از پیچیدگی که ایران دارد، به یک سیستم 
راستی آزمایی بسیار قوی و بسیار مستحکم 
نیاز است. گفتنی است تهران ماه گذشته اعام 
کرد که تا ۶0 درصد غنی سازی اورانیوم انجام 
می دهد؛ این بالاترین سطح غنی سازی اورانیوم 
ایران بوده است که از ۳.۶۷ درصد غنای مجاز در 

توافق هسته ای فراتر می رود.

گروسی: 

بهیکسیستمراستیآزماییبسیارقویدرقبالایراننیازاست


